乌苏市商务和工业信息化局

[bookmark: _GoBack]乌苏市商务和工业信息化局2023年法治政府
建设工作报告

[bookmark: hmcheck_3c193b0d6e6f45f2a8c72f18966d1f38]为持续深入推进法治政府建设，不断提升政府治理能力和水平，根据中共乌苏市委员会、乌苏市人民政府关于印《乌苏市贯彻落实〈自治区贯彻落实法治政府建设实施纲要实施方案〉的任务分解方案》（乌党发〔2023〕18号）的文件要求，明确任务分工，我局结合工作实际，认真开展了2023年法治政府建设工作，现将有关情况报告如下：
1、 主要工作情况
（一）主要任务完成情况
[bookmark: hmcheck_988db74b38f5415895f8ab26a283307e]一是积极服务企业，优化营商环境。落实《优化营商环境条例》，深化“放管服”改革工作。将招商引资工作作为全局重点工作之一，与市领导和相关单位联合招商，做好“一站式”服务，精准服务企业，优化营商发展环境。围绕《新疆塔城重点开发开放试验区条例》，结合乌苏实际，进一步完善塔城开发开放试验区乌苏分区优惠政策。坚持问题导向、精准施策的原则，充分发挥乌苏市投资项目促进委员会统筹协调作用，逐企逐项目解决企业存在的人员招工、手续办理、要素保障、金融贷款、产品外销、原料拉运等问题，全力帮助企业满产增效、项目落地建设。用好用活各项助企纾困优惠政策，提振企业信心，促进产业结构调整和经济转型升级。
二是发挥协调机制纾困解难，治理拖欠中小企业账款。充分发挥促进中小企业发展工作领导小组协调机制作用，落细落实减税降费等助企纾困政策，利用政银企、政金企活动平台，给予中小微企业金融支持，履行减轻企业负担领导小组办公室职责，着力清理拖欠民营和中小企业账款，累计清偿拖欠民营和中小企业账款4241.29万元。
[bookmark: hmcheck_1bb28832b68a4d66a8bae1dd072b2658]三是有效防患未然，制定应急预案。制定乌苏市地震通信保障应急预案，参加乌苏市地震演练，组织三大通信运营商、铁塔公司演练地震情况下通信保障相关科目，提高了应对能力。制定乌苏市重污染天气应急预案，对重污染天气预警发布时，对工业企业中大气污染物排放量大的企业，实施停产或限产减排措施或者关停。制定商工信局处置突发事件应急预案，增强风险防范意识，防范化解本地本领域重大风险责任。做好应对各类突发事件的蔬菜、成品油等的保供工作。定期开展应急演练，注重提升依法预防突发事件、先期处置和快速反应能力。
（二）正在推进任务情况
[bookmark: hmcheck_137df6adc61d466c86bb67e1de984b58][bookmark: hmcheck_97cc1016794b4dd7a87e6e6d523b0829][bookmark: hmcheck_7b8dea4095e1495eb293bd07ed4665c4]一是严格“放管服”改革，制定市场准入负面清单。按照国家发展和改革委员会、商务部关于印发《市场准入负面清单（2022年版）》《发改体改规〔2022〕397号》的通知的文件精神，全面贯彻落实塔城地区开发开放试验区的各项工作任务。
[bookmark: hmcheck_dfd92a210b444d299a9a1a0ff0965305]二是接轨全球数字化智能化，推进“城市大脑”投资建设。通过招商引资，洽谈推进北京万方智讯信息技术有限公司、国情市场调查（北京）有限公司拟投资9.6亿元计划乌苏市数字经济产业园项目。项目位于乌苏市工业园区，数字经济产业园建筑占地面积约35000平方米，包含城市算力中心10000个机柜、运营中心、展示中心、研发中心，包含运营中心、展示中心、研发中心、数据中枢平台。受“光伏2.0”政策变动影响，企业正在调整投资计划。正在积极对接推进中。
2、 下一步工作计划
（一）进一步解放思想。
[bookmark: hmcheck_c2aeb2ce28964169b836a4906a1914b0]当前乌苏市面临塔城国家开发开放实验区大好发展机遇，我们必须积极主动对标苏州等发达地区先进经验，解放思想，转变观念，认真审视，谋划招商引资工作，敢于争先，争当标杆，以更大力度打开思想解放的天窗，把先进地区有效的政策办法尽快利用，把深化改革开放的先进经验尽快引进来，跟最强的比，跟最快的赛。进一步激发干部敢干敢闯、敢于争先的内生动力，厚植发展新动力，塑造发展新优势，推动经济高质量发展。
（二）进一步优化营商环境。
[bookmark: hmcheck_0ab06ce6b39e4e4c9b016d5b8062d45d][bookmark: hmcheck_da07790938fa4028ad3af963d72902e1][bookmark: hmcheck_4899291668034fe2b3208cbee24e3993]坚持把优化营商环境作为一号工程来抓，持续打造最优营商环境，提升企业全生命周期服务水平，着力构建亲清的政商关系。建立企业互学互评互融互通观摩季度召开机制及企业微信群联系机制，用足用好市投资项目促进委员会定期联席会议机制，搭建政府与企业联络沟通平台，实现信息互通，做到企业每报必批、每批必办、每办必有果，打造亲上加清的亲商生态环境。开展企业“无忧日”试点活动，坚决做到“有事服务，无事不扰”，推行“容缺办理”机制，坚持问题导向机制，加强对项目签约、开工建设、竣工投产，做大做强的全生命周期管理服务，提升项目签约率、开工率、投产率、达效率；打造诚信政府，坚决做到做出的承诺一定兑现，出台的政策一定落实，制定的制度一定执行。

乌苏市商务和工业信息化局
2024年3月8日

— 1 —